Cf. également BETTONI E., « Olivi di fronte ad Aristotele » in *Studi Francescani* 55 (1958), p. 176-197 ; BETTONI E., *Le dottrine filosofiche di Pier di Giovanni Olivi*, Milan, Vita e pensiero, 1959

¹⁶⁰ Pour une liste des définitions oliviennes de *laratio*, on se reportera à PIERRE DE JEAN OLIVI, *Quaestiones de incarnatione et redemptione*, op. cit. p. 232 l. 8-21 : « [...] 'ratio' diversa significat. Primo quidem potentiam intellectus ; secundo ejus actum ; tertio ejus habitum ; quarto ejus objectum : quod si est simplex, rationes vel definitiones terminorum vocamus ; si vero est complexum, vocamus illud consequentias vel rationes syllogisticas vel orationes, quasi 'oris rationes'. Quinto significat idem quod rationabilitas seu rationabile, id est illud quod ratio recta judicat esse rectum et conveniens. Sexto significat totam mentem ; et hoc modo ab Augustino, XII *De Trinitate*, dividitur ratio, id est totus aspectus mentis, in superiorem et inferiorem ; alias non esset verum quod ibi dicit, scilicet quod rationis sit comedere, id est delectari, et consentire. Sic etiam X *Ethicorum*, Aristoteles sumit intellectum pro tota parte intellectiva, ubi dicit quod nos sumus proprie intellectus. » Cf. pour un point de vue plus large sur l'emploi du terme *ratio* au Moyen-Âge DEMERS G.-E., « Les divers sens du mot « ratio » au Moyen-Âge » in *Etudes d'histoire littéraire et doctrinale du XIIIe siècle*, première série, Paris, Vrin, Ottawa, Institut d'études médiévales, 1932, p. 105-139

¹⁶¹ Par exemple : « [...] ratio demonstrativa sive necessaria, [...] ratio probabilis [...]. » *QF* p. 318 l. 11-12

¹⁶² « [...] evidentia scientiali vel coniecturali [...]. » *QF* p. 311 l. 6-7

¹⁶³ Par exemple : « [...] evidentia rationis [...]. » *QF* p. 318 l. 15

terme *ratio* désigne, seul ou qualifié par l'adjectif *naturalis*¹⁶⁴ (il peut également être remplacé, par synecdoque, par le terme *natura* ou *natura rationalis*), une puissance de l'intellect. Il peut troisièmement signifier raisonnable ou caractère raisonnable : croire raisonnablement, c'est croire selon une règle ou lumière de raison, saine et non viciée¹⁶⁵, c'est-à-dire conformément à ce qu'une raison droite juge droit et convenable ; la foi constitue une telle règle¹⁶⁶ ; en ce sens, croire de façon déraisonnable, c'est croire *sine ratione*. Nous ferons encore référence à un quatrième et dernier sens : qualifié ou non par l'adjectif *objectiva*, *ratio* désigne ce par quoi un objet se présente comme tel ou tel à l'intellect, ou ce par quoi il est défini comme tel ou tel¹⁶⁷. Examinons donc un exemple particulier de raison objective : la crédibilité.

La raison objective de crédibilité est le propre de l'objet de la croyance, soit de ce qui peut être cru ou de ce qui est croyable (et non crédible, au sens courant du terme), c'est-à-dire de ce qui peut être considéré comme vrai avec certitude par l'intellect du croyant. Olivi consacre la réponse au sixième argument contre la possibilité à la certitude de la croyance (*certitudo credulitatis seu fidei*) et la caractérise ainsi :

« [...] la certitude de la foi comporte (*in se includit*) deux ou trois choses. La première est la vérité réelle et infaillible des choses crues. – La deuxième est l'adhésion ferme et inébranlable à la vérité crue, qui repousse loin du croyant toute hésitation ou du moins son égalité par rapport à la pensée (*sensus*) de la vérité crue et de l'adhésion fixe à <cette vérité> elle-même. [...] Si cependant, par le nom de certitude, on entend n'importe quelle estimation, que, de façon vraie ou fausse, quelqu'un estime être certaine, ainsi, vis-à-vis de tout ce [au sujet de] quoi nous pouvons avoir une forte croyance [...], nous pouvons par là même concevoir une telle certitude. »¹⁶⁸

¹⁶⁴ Par exemple : « [...] *naturalis rationis* [...]. » *QF* p. 333 l. 26

¹⁶⁵ « [...] *quia non est rationabile seu conveniens illud credere, aut quia nulla regula seu nullo lumine rationis, aut saltem non integro vel non vitiato, dirigitur homo in actu credendi.* » *QF* p. 318 l. 6-9

¹⁶⁶ « [...] *credere ex fide non est credere sine ratione, sumendo rationem pro rationabili, quia fides est in se rationabilissima, et etiam ejus actus et ejus objectum.* » *QF* p. 333 l. 19-22

¹⁶⁷ Par exemple : « [...] *nihil potest amari, nisi sub aliqua ratione boni* [...]. » *QF* p. 310 l. 12-13

¹⁶⁸ « [...] *certitudo fidei duo aut tria in se includit. Primum est realis et infallibilis veritas creditorum. – Secundum est firma et inconcussibilis adhaesio ad veritatem creditam, repellens a credente omnem dubietatem aut saltem ejus aequiparantiam respectu sensus veritatis creditae et fixae adhaesionis ad ipsam. Duo autem ultima possunt dari a voluntate tamquam a causa motiva, quamvis actus illi immediate eliciantur ab intellectu. Non tamen possunt sibi quomodocumque dari, immo oportet objectum prius sub modo debito sibi proponi et ipsamet voluntatem ad sic movendum intellectum divinitus affici et erigi ac vigorari. – Si tamen nomine certitudinis intelligatur quaecumque aestimatio, quam quis vere vel falso aestimat esse certam, sic de omni eo, [circa] quod per imperium voluntatis nostrae possumus fortem credulitatem habere, possumus eo ipso talem certitudinem concipere.* » *QF* p. 329 l. 1-15